Indicação nº ___/2023

Vereadores:

Erasto da Costa Rocha

Antônio Carlos Helvécio

Renildo Nascimento Peçanha

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio da Rocha Sales, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, para que viabilize

estudos e elaboração de projeto, a fim de que se realize Calçamento na Rua principal da

comunidade de Areinha, em Fazenda Velha, com extensão aproximada de 800

(oitocentos) metros, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 15 de março de 2023

Erasto da Costa Rocha

Vereador – PDT

 Antônio Carlos Helvécio                                            Renildo Nascimento Peçanha

Vereador - Republicanos                                                    Vereador - Republicanos

Justificativa

A presente propositura fundamenta-se no apelo dos moradores os quais não suportam

mais os transtornos causados pela falta deste melhoramento público tão sonhado e aguardado

por todos que ali residem. Trata-se de um local afastado com acesso restrito, e as dificuldades

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003800360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

se intensificam em períodos chuvosos, onde os próprios moradores encontram dificuldades para

transitarem nesta via, que possui uma infraestrutura debilitada e em más condições, e os

mesmos sofrem com a lama que inviabiliza a circulação, assim como, em dias com clima seco,

com a poeira levantada que provoca riscos à saúde destes munícipes.

Ressaltamos que o Poder Público Municipal deve buscar sempre o bem estar dos seus

cidadãos, e esta obra é de grande importância para os moradores locais.

Almejamos que o Senhor Prefeito Municipal acate esta propositura, que se apresenta por

sua relevância, em prol do benefício e atendimento ao bairro supracitado, e solicitamos apoio

aos nobres Edis para tal Indicação.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003800360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003800360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-03-15T17:19:39-0300